
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 28.06.2016 

 

L’anno 2016, il giorno 28 del mese di Giugno, alle ore 17,00 nella sede della Direzione si è 

tenuta la riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: Giuseppina Francesca,  Antonio Sorice, Ester Orlacchio, Maria 

Vetrone, Anna Biondi, Pasqualina Paola Rillo; 

per la componente ATA: assistente amm.vo Damiana Mazzarelli, Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: sig. Giovanni Calvanese, sig.ra Concettina Gisoldi, 

Carmine Antonio Rapuano, Sig.ra Maria Rosa De Nigris. 

Risultano assenti seppur invitati: ins. Raffaela Biondi, ins. Laura Tommaselli, sig.ra Cosimina 

Gravano, sig.ra Maria Eutilia Matarazzo, sig.ra Emilia De Nicola, sig.ra Stefania Oliva,.  

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

 

Punto n. 1  all’Ordine del giorno: Approvazione del verbale di Consiglio d’Istituto  

                                                       precedente; 

 

Punto n. 2  all’ ordine del giorno: Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2015; del. n. 

22 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTI   gli artt.. 18,29,58 e 60 Decreto interministeriale 1° Febbraio 2001, n. 44; 

VISTA  la documentazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA  la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico; 

DELIBERA 

-di approvare il Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2015 così come predisposto dal 

Direttore S.G.A, contenuto nell’apposita modulistica, e secondo la relazione illustrativa del 

Dirigente; 

-di disporre la pubblicazione all’albo e l’inserimento nel sito Web del presente atto, con tutta la 

documentazione allegata (modelli predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, parere del 

Collegio dei Revisori); 

-di inviare il Verbale del Collegio dei Revisori e la documentazione prevista dall’art. 18 del 

Regolamento alla Ragioneria Provinciale dello Stato. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Punto n. 3 all’Ordine del giorno: Variazione residui attivi E.F. 2016; del. n. 23 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la delibera n. 8 del 12-02-2016 con la quale è stato approvato il     Programma Annuale    

per l’esercizio finanziario 2016; 

VISTA la deliberazione con la quale è stato approvato il Piano dell’ Offerta Formativa per 

l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO il regolamento n. 44/2001; 

VISTA la relazione del Direttore S.G.A., sulla necessità di procedere alla variazione di  residui 

attivi inscritti nel P.A. dell’esercizio finanziario 2016 in quando La Giunta Regionale 

Servizio territoriale di Benevento ha accreditato la somma di € 470,12 pari all’ 80% 

dell’importo comunicato precedentemente e  iscritto nel Programma Annuale; 

DELIBERA 

di approvare, come approva, la variazione dei residui attivi  come da nota allegata. 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 - comma 7^ - del Regolamento 

n. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Punto 4 all’Ordine del giorno: Adozione Programma Triennale per la trasparenza; del. 

n. 24 

Il Dirigente scolastico illustra al Consiglio d’Istituto il Piano triennale per la trasparenza che 

sarà oggetto di adozione da parte del Consiglio dei Docenti nella riunione del 29 giugno 2016 e 

che presenta anche lo stato di attuazione e gli obiettivi a medio e lungo termine che la scuola 

si prefigge di conseguire. 

Il Consiglio d’Istituto 

 Visto il D.L.vo 150/2009;  

 Visto l’Art. 32 della L. 69/2009;  

 Vista la L. 190/2012;  

 Visto il D.L.vo 33/2013;  

 Vista la circolare n° 2/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

 Viste le delibere dalla ANAC/CiVIT n° 105/2010, n° 2/2012 e n° 50/2013 e la Delibera ANAC 

n. 430 del 13 aprile 2016;  

 Tenuto conto delle peculiarità dell’organizzazione dell’istituzione scolastica;  

 Visto l’atto di indirizzo formulato dal responsabile di cui all’Art. 43 del D.L.vo 33/2013;  

 Vista la Circolare dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania – Direzione Generale, Prot. 

AOODRCA/8472, del 09/06/2016 avente a oggetto: adozione Programma triennale per la 

Trasparenza e l’integrità (PTTI);  

 Visto Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione elle Istituzioni Scolastiche della 

Regione Campania;  

ADOTTA 

il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità approvato da questa Istituzione scolastica e 

ne dispone la pubblicazione sul sito web della scuola.  

Il Consiglio d’Istituto esprime, quindi, all’unanimità  parere favorevole al Piano presentato del 

Dirigente Scolastico quale Responsabile della trasparenza dell’Istituzione Scolastica: Istituto 

Comprensivo Vitulano (Bn).  

 

Punto n. 5  all’Ordine del giorno: Accordo rete di ambito; del. n. 25 

Il Dirigente illustra ai membri del CdI la nota del USR della Campania Prot. AOODRCA 8669 del 

13-06-2016, in cui vengono fornite indicazioni per la costituzione delle reti scolastiche previste 

dall'articolo 1 comma 70 e seguenti della legge n. 107/2015. 

Dette indicazioni sono fornite nelle apposite Linee Guida elaborate sulla base delle proposte 

fornite dal Gruppo di Lavoro costituito con DD n. 1064/2015. 

Le Linee Guida sono suddivise in 5 paragrafi che illustrano i riferimenti normativi e le finalità 

delle Reti, suddivise in due categorie:  

“Reti di ambito” che devono essere costituite entro il 30 giugno, e “Reti di scopo” 

Le prime sono costituite da scuole appartenenti allo stesso ambito territoriale, mentre le 

seconde possono essere costituite tra scuole appartenenti anche ad ambiti diversi. 

Le reti di ambito devono essere costituite al fine di realizzare iniziative rivolte ad interessi 

territoriali e tese a trovare migliori soluzioni per aspetti organizzativi e gestionali comuni e 

condivisi, come la valorizzazione delle risorse professionali, la formazione e la gestione di 

funzioni e attività amministrative. 

Le reti di scopo riuniscono le scuole sulla base dell'individuazione di un'area progettuale 

comune, in corrispondenza di determinate priorità evidenziate e in relazione a specifiche 

esigenze. 

Le reti rappresentano, quindi, uno strumento di cooperazione fra istituzioni scolastiche 

autonome che, attraverso la sottoscrizione di uno specifico accordo, si impegnano, in 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

attuazione di un programma comune, a collaborare reciprocamente scambiando informazioni e 

realizzando molteplici attività, ottimizzando, inoltre, l'utilizzo delle risorse.  

Le scuole in rete hanno, infatti, la possibilità di raggiungere obiettivi superiori a quelli che 

riuscirebbero a perseguire agendo singolarmente e quindi di rispondere in modo adeguato alle 

esigenze di una società sempre più globale. 

Il Consiglio d' Istituto,  

- visto l'art.1comma70 della legge 13 luglio 2015,  n107 che dispone che gli USR 

promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito, da 

costituire entro il 30 giugno 2016; 

- viste le Linee Guida elaborate sulla base delle proposte fornite dal Gruppo di Lavoro 

costituito con DD n. 1064/2015; 

- ritenuta la necessità di costituire una rete (detta Rete di Ambito), comprendente tutte le 

predette istituzioni scolastiche, per facilitare la successiva costituzione di reti (dette Reti 

di Scopo) al fine di valorizzare le risorse professionali, per la gestione comune di 

funzioni e di attività amministrative; 

all’unanimità approva la sottoscrizione da parte del Dirigente Scolastico dell’ accordo di una 

rete di ambito.  

 

Punto n. 6  all’Ordine del giorno: Accordo rete di scopo; Del. N 26 

ll Consiglio d’Istituto dopo  l’esposizione  del D.S.  sulla nota del USR della Campania Prot. 

AOODRCA 8669 del 13-06-2016, in cui vengono fornite indicazioni per la costituzione delle reti 

scolastiche previste dall'articolo 1 comma 70 e seguenti della legge n. 107/2015 si confronta 

sulla tematica. 

Il Consiglio d' Istituto,  

vista la legge della legge 13 luglio 2015,n107 con particolare riferimento all’art.1, comma 66 e 

seguenti; 

visto l'art.1comma70 della legge 13 luglio 2015, n107 che dispone che gli USR, promuovano la 

costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 

viste le Linee Guida elaborate sulla base delle proposte fornite dal Gruppo di Lavoro costituito 

con DD n. 1064/2015 ; 

ritenuta la necessità di costituire reti di Scopo al fine di valorizzare le risorse professionali, per 

la gestione comune di funzioni e di attività amministrative, nonché per la realizzazione di 

progetti, di iniziative didattiche,educative,sportive o culturali di interesse territoriale; 

all’unanimità approva la sottoscrizione da parte del Dirigente Scolastico di accordi di reti  

di scopo.  

 

Punto n. 7  all’Ordine del giorno: Accordo di rete nazionale  

                                                        “Senza zaino per scuola comunità” Del. n. 27 
Il Dirigente Scolastico dà lettura dell’Accordo di Rete Nazionale fra gli istituti che aderiscono 

alla costituzione della rete “Senza zaino per un scuola comunità” con durata triennale e chiede 

al Consiglio d’Istituto di deliberare la formalizzazione di tale accordo. 

Il Consiglio d’Istituto all’unanimità approva la formalizzazione da parte del D.S. di tale accordo 

 

Punto n. 8  all’Ordine del giorno: Adesione progetto “Quadrifoglio”  di  Educazione  

                                                       alla salute proposto dalla ASL di Benevento rivolto  

                                                       agli alunni della scuola secondaria di I grado; Del.  

                                                             n. 28 

Il Dirigente Scolastico dà lettura del progetto “Quadrifoglio” di Educazione alla salute proposto 

dalla ASL di Benevento rivolto agli alunni della scuola secondaria di I grado e chiede al 

Consiglio d’Istituto di deliberare la formalizzazione di tale accordo. 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Il Consiglio d’Istituto all’unanimità approva la formalizzazione da parte del D.S. di tale accordo. 

 

Punto n. 9 all’Ordine del giorno: Indagine conoscitiva orario scolastico  

   a.s. 2016-2017;  

 

Il Dirigente Scolastico comunica al CdI che si sta effettuando  un’ indagine conoscitiva riguardo 

il tempo-scuola da adottare il prossimo anno scolastico nella scuola primaria di Vitulano e 

Cautano e per la classe quinta di Campoli M.T. unica a rimanere con un tempo scuola di 30 ore 

in considerazione che  l’organico è assegnato su un tempo scuola di 27 ore settimanali per cui 

nel passaggio da 30 a 27 ore si riducono i posti.  

Si potrebbe adottare il tempo-scuola di 27 ore settimanali con le scuole chiuse il sabato 

effettuando una giornata lunga. Tale è il contenuto dell’indagine proposta ai genitori dato che 

esiste la disponibilità anche del docente di potenziamento.  

Il Consiglio prende atto.  

 

Punto n. 10 all’Ordine del giorno: Relazione del Dirigente Scolastico al Consiglio 

d’Istituto.  

 

Il Dirigente Scolastico prende la parola e dà lettura della relazione che si allega in copia.  

 

Alle ore 18,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 

dichiara chiusa la seduta.   

 

 

       Il Segretario verbalizzante                                                IL PRESIDENTE 

           Damiana MAZZARELLI                                              Giovanni CALVANESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/

